
años, contados a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su ca
ducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aram- 
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 11 de diciembre de 1078 hasta la alu
dida fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», po
drán acogerse también a los beneficios correspondientes, siem
pre que se haya hecho constar en la licencia de exportación 
y en la restante documentación aduanera de despacho la refe
rencia de estar en trámite su resolución. Para estas exporta
ciones los plazos señalados en el artículo anterior comenzarán 
a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado».

.Noveno.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas res
pecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo que se autoriza.

Décimo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. pará su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 20 de octubre de 1970.—P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

limo Sr. Director general de Exportación.

27034 ORDEN de 22 de octubre de 1979 por la que se 
concede a «Admarket, S. A.», de Eibar (Guipúz
coa), la importación temporal de unos destornilla
dores para su reexportación a países de moneda 
convertible con el consiguiente beneficio comercial.

Ilmo. Sr.: «Admarket, S. A.», de Eibar (Guipúzcoa), ha so
licitado de éste Ministerio la importación temporal de unos 
destornilladores para su reexportación a países de moneda con
vertible con el consiguiente beneficio comercial.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dispo
sición cuarta del Arancel de Aduanas, y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con
feridas por las disposiciones legales vigentes, y de conformidad 
con lo informado y propuesto por la Dirección General de Ex
portación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Admarket, S. A.», de Eibar (Gui
púzcoa), a importar temporalmente unos destornilladores, com
prendidos en la licencia de importación temporal número 
9-1828045, para su reexportación a países de moneda convertible 
con el consiguiente beneficio comercial.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de octubre de 1079.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27035 ORDEN de 22 de octubre de 1979 por la que se 
concede a «Utiles y Máquinas Industriales, S. A.», 
de Bilbao (Vizcaya) la importación temporal de 
un aparato de ensayos no destructivos para su reex
portación al Iraq con el consiguiente beneficio co
mercial.

Ilmo. Sr.: «Utiles y Máquinas Industriales, S. A.», de Bilbao 
(Vizcaya), ha solicitado de este Ministerio la importación tem
poral de un aparato de ensayos no destructivos para su reex
portación al Iraq con el consiguiente beneficio comercial.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dis
posición cuarta del Arancel de Aduanas, y que su concesión 
debe hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con
feridas por las disposiciones legales vigentes, y de conformi
dad con lo informado y propuesto por la Dirección General de 
Exportación, ha tenido a bien disponer:

• ?r'mer0,—?e autoriza a «Utiles y Máquinas Industriales, So
ciedad Anónima», de Bilbao (Vizcaya), a importar temporal
mente un aparato de ensayos no destructivos, comprendido en 
la licencia de importación temporal número 0-1724634, para su 
reexportación al Iraq con el consiguiente beneficio comercial.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada 
de la mercancía, con cumplimiento de las formalidades existen
tes para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de octubre de 1970.—P. D„ el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27036 ORDEN de 22 de octubre de 1979 por la que se 
concede a «Ibérica de Diamantes y Abrasivos, So
ciedad Anónima» (IDASA), de Las Franquesas del 
Valles (Barcelona), la importación de unas muelas 
abrasivas y unos discos de lija abrasivos para 
su reexportación a países de moneda convertible 
con el consiguiente beneficio comercial.

Ilmo. Sr.: «Ibérica de Diamantes y Abrasivos, S. A.» 
(IDASA), de Las Franquesas del Vallés (Barcelona), ha solici
tado de este Ministerio la importación temporal de unas mué .as 
abrasivas y unos discos de lija abrasivos para su reexportación 
a países de moneda convertible con el consiguiente beneficio 
comercial.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dis
posición cuarta del Arancel de Aduanas, y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con
feridas por las disposiciones legales- vigentes, y de conformidad 
con lo informado y propuesto por la Dirección General de Ex
portación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Ibérica de Diamantes y Abrasi
vos, S. A.» (IDASA), de Las Franquesas del Vallés (Barcelona), 
a importar temporalmente unas muelas abrasivas y unos discos 
de lija abrasivos, comprendidos en las licencias de importación 
temporal números 9-406389, 9-406390, 9-406391, 9-406392, 9-406393, 
9-406394, 9-406395, 9-406396, 9-406397, 9-406398, respectivamente, 
para su reexportación a países de moneda convertible con el 
consiguiente beneficio comercial.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada 
de la mercanciá, con cumplimiento de las formalidades exis
tentes para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27037 ORDEN de 22 de octubre de 1979 por la que se 
autoriza a la firma «Colomer S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im
portación de lanas y fibras sintéticas y la exporta
ción de hilados y tejidos de dichas materias.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Colomer, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la im
portación de lanas y fibras sintéticas y las exportaciones de 
hilados y tejidos de lana, de lana y dichas fibras sintéticas y 
de lana, fibras sintéticas y otras fibras, naturales, artificiales 
y/o sintéticas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Colomer, S. A.», Alfon
so, XIII, 44, Sabadell (Barcelona), el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de lana sucia base 
lavado o peinado en seco, lana lavada o lana peinada y fibras 
sintéticas, acrílicas, de poüéster, peinadas y teñidas, peinadas, 
en floca o en cable, y la exportación de hilados y tejidos de 
lana de lana y dichas fibras sintéticas, y de lana, fibras sin
téticas y otras fibras, naturales, artificiales y/o sintéticas.

Segundo.—Las cantidades y calidades de lana a datar en la 
cuenta de admisión temporal, o a importar con franquicia aran
celaria, o a devolver los derechos arancelarios que se hubieren 
abonado, según el sistema a que se acoja el interesado, se de
terminarán de acuerdo con el artículo 8.° del Decreto prototi
po 972/1964, de 9 de abril de 1964.

La determinación de las fibras sintéticas, acrílicas y de po- 
liéster a datar, reponer o devolver, se efectuará de acuerdo con 
lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de hilados de fibras sintéticas 
contenidas en las manufacturas exportadas:

— Ciento cuatro kilogramos de dichas fibras en peinadas Y 
teñidas o



B. O. del E.—Núm. 272 13 noviembre 1979 26249

— Ciento cinco kilogramos de dichas fibras en peinadas o
— Ciento diez kilogramos de dichas fibras en floca o en ca

bles.

b) La cuantía de ios hilados de fibras sintéticas utilizadas en 
la fabricación de los tejidos será la que iigura en los escandallos 
previamente aprobados, en su caso, por la Oficina Textil del 
Ministerio de Comercio.

Tercero.—En el sistema de admisión temporal, el plazo para 
la transformación será de dos. años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será el previsto en el men
cionado Decreto 972/1964.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que. tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o 
en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas. ' -

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor
tación de las mercancías, será de seis meses.

Cuarto.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el- «Bo
letín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, so
licitar la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde el 16 de 
marzo de 1979 hasta la aludida fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», podrán acogerse también a los be
neficios correspondientes, siempre que:

1. Se haya hecho constar en las licencias de exportación y 
demás documentación necesaria para el despacho aduanero, que 
las exportaciones se acogen al régimen otorgado por la presente 
Orden.

2. Se haya hecho constar, igualmente, las características de 
los artículos exportados, de tal modo que puedan determinarse 
las cantidades correspondientes a la reposición.

Para estas exportaciones los plazos señalados en el apartado 
anterior, comenzarán a contarse desde la fecha de publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Quinto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene asimismo re
laciones comerciales normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar ex
portaciones a los demás países.

Las- exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas con
diciones que las destinadas al extranjero.

Sexto,—Se aplicarán a esta autorización las normas estable
cidas en el Decreto 972/1964, de 9 de abril, y, en su defecto, las 
normas generales del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo contenidas en el Decreto 1492/1975, de 20 de junio.

Séptimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas res
pecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo que se autoriza.

Octavo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

27038 ORDEN de 23 de octubre de 1979 por la que se 
autoriza a la firma «Arregui, S. A.» el régimen 
de Tráfico de Perfeccionamiento Activo para la 
importación de fleje, desbastes y chapas y la ex
portación de tubo de hierro o acero.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex
pediente promovido por la Empresa «Arregui, S. A.», solici
tando el régimen de Tráfico de Perfeccionamiento Activo para 
la importación de fleje, desbastes y chapas y la exportación 
de tubos de hierro o acero,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1 Se autoriza a la firma «Árregui, S. A.», con domicilio 
en Portal de Gamarrá, 38, Vitoria, el régimen de Tráfico de 
Perfeccionamiento Activo para la importación de:

1) Fleje de hierro o acero no especial, laminado en caliente:
1.1) Con un grueso superior a 4,75 milímetros (P. E. 73.12.11).
1.2) Con un grueso de 4,75 milímetros hasta 3 milímetros 

(P. E. 73.12.12).

1.3) Con un grueso inferior a 3 milímetros (P. E. 73.12.13).
2) Fleje de hierro o acero no especial, laminado en frío:
2.1) Con un grueso superior a 3 milímetros (P. E. 73.12.21).
2.2) Con un grueso de 3 milímetros hasta 2 milímetros 

CP. E. 73.12.22).
2.3) Con un grueso de menos de 2 milímetros hasta 0,5 mi

límetros (P. E. 73.12.23).
3) Desbastes en rollo para chapas («coils»), de hierro o 

acero no especial, laminados en caliente:
3.1) De espesor superior a 4,75 milímetros (P. E. 73.08.01).
3.2) De espesor de 4,75 milímetros hasta 2 milímetros (po

sición estadística 73.08.11).
3.3) De espesor inferior a 2 milímetros (P. E. 73.08.21).
4) Chapa de hierro o acero no especial, laminada en frío:
4.1) Con un grueso de más de 4,75 milímetros (P. E. 73.13.84).
4.2) Con un grueso de más de 3 milímetros hasta 4,75 mi

límetros (P. E. 73.13.85).
4.3) Con un grueso de 3 milímetros hasta 2 milímetros 

(P. E. 73.13.86).
4.4) Con un grueso de menos de 2 milímetros hasta 0,5 mi

límetros (P. E. 73.13.87), y la exportación de:
I) Tubo de hierro o acero no especial, soldado, de sección 

circular, en negro o galvanizado (P. E. 73.18.11).
II) Tubo de hierro ó acero no especial, soldado, de sección 

poligonal, en negro o galvanizado (P. E. 73.18.27).
A efectos de lo dispuesto en el punto 1.9 de la Orden de 

la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975 se con
sideran equivalentes todas las mercancías de importáción auto
rizadas.

2. ° A efectos contables se establece lo siguiente:
— Por cada 100 kilogramos de materia prima contenidos en 

el producto exportado se podrán importar con franquicia aran
celaria, o se datarán en cuenta de admisión temporal, o se 
devolverán los derechos arancelarios, según el sistema a que 
se acoja el interesado, 106,95 kilogramos de la respectiva ma
teria prima.

— De dicha cantidad se considerarán:
— 1 por 100 en concepto de mermas.
— 5,5 por 100 en concepto de subproductos, adeudables por 

Ja P. E. 73.03.03.9.
— El interesado queda obligado a declarar, en la documen

tación aduanera de exportación y por cada expedición, el por
centaje en peso de la primera materia autorizada, determinante 
del beneficio que haya sido realmente utilizada en la fabri
cación de los tubos soldados que se exporten, a fin de que 
la Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las compro
baciones que estime conveniente realizar, pueda autorizar el 
libramiento de la correspondiente Hoja de Detalle.

3. a Las operaciones de exportación y de importación que 
so pretendan realizar al amparó de esta autorización y ajus
tándose a sus términos serán sometidas a las Direcciones Ge
nerales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, a 
los efectos que a las mismas correspondan.

4. ” Los países de origen de la mercancía a importar serán 
todos aquellos con los que España mantiene relaciones comer
ciales normales. Los países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela
ciones comerciales normales o en los casos en que la moneda 
de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área duanera también se beneficiarán del 
régimen de Tráfico de Perfeccionamiento Activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

5. ° La opción del sistema a elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia 
de importación, en el caso de la admisión temporal. Y en el 
momento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de Tráfico de Perfeccionamiento Activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condlcón de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de Tráfico de Perfeccionamiento el sis
tema bajo el cual se realiza la operación (importación temporal, 
admisión temporal, régimen de reposición con franquicia aran
celaria y devolución).

6. ° Las mercancías importadas en régimen de Tráfico de 
Perfeccionamiento Activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de Inspec
ción.

7.° El plazo para la transformación y exportación en el sis
tema de admisión temporal no podrá ser superior a dos años, 
si bien para optar por primera vez a este sistema habrán- de


